CONSULTORIA DE ORÇAMENTOS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Nota Técnica de Adequação Orçamentária e Financeira
sobre a MP 408/2007.

Assunto: Medida Provisória nº 408, de 26 de
dezembro de 2007, que abre crédito extraordinário,
em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, no
valor global de R$ 3.015.446.182,00 (três bilhões,
quinze milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil,
cento e oitenta e dois reais), para os fins que
especifica.

Interessado: Comissão Mista de Orçamentos

I – INTRODUÇÃO

Com base no art. 62 da Constituição Federal, o Presidente da República adotou e
submeteu à deliberação do Congresso Nacional a Medida Provisória no  408, de 26 de
dezembro de 2007, que abre crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder
Executivo, no valor global de R$ 3.015.446.182,00 (três bilhões, quinze milhões,
quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e oitenta e dois reais), para atender às
programações constantes de seu Anexo I.

Os recursos necessários à abertura do crédito decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2006, no
valor de R$ 2.018.000.961,00 (dois bilhões, dezoito milhões e novecentos e sessenta e
um reais);

II - excesso de arrecadação no valor de R$ 613.644.437,00 (seiscentos e treze milhões,
seiscentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais); e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 383.800.784,00
(trezentos e oitenta e três milhões, oitocentos mil, setecentos e oitenta e quatro reais). 

Os recursos mencionados serão distribuídos distribuídos conforme o quadro a seguir
(em R$):

DISCRIMINAÇÃO APLICAÇÃO
DOS
RECURSOS

ORIGEM DOS
RECURSOS

Ministério da Ciência e Tecnologia 8.274.000  

Ministério da Ciência e Tecnologia (Adm.